sed prolatum uel missum esse credatis. Deus autem uerus, in quem nondum a uobis credi nimium doleo, et colubrum fecit inter alia inferiora et solem inter alia superiora et adhuc in sublimioribus non corporalibus caelestibus, sed iam in spiritalibus multa ista luce longe meliora, quae carnalis homo quilibet non percipit, quanto magis uos, qui cum carnem detestamini, nihil aliud quam uestram regulam detestamini, qua bona et mala metimini! Neque enim potest in uobis esse cogitatio uel malorum, nisi qualibus carnalis sensus offenditur, uel bonorum, nisi qualibus carnalis acies oblectatur.

5. Vt ergo ista in imo rerum opera Dei, terrena, infirma, mortalia, sed tamen opèra Dei, qualia possumus uidere, considerem, ineffabiliter moueor laude creatoris illorum, qui prorsus ita magnus est in operibus magnis, ut minor non sit in minimis. Ars enim diuina, qua caelestia et terrena opera fiunt, cum ea sint inter se dissimilia, ipsa in omnibus sui similis est, [574] quia in suo quoque genere perficiendo ubique perfecta est. Neque enim uniuersum condit in singulis, sed ad uniuersi complexum condens singula, uniuersam se condendis praebat et singulis; omnia congruenter locis suis et ordinibus et ordinibus faciens atque disponens

porción que corresponde a su especie, de modo que con estos seres mínimos son buenos todos, entre los cuales les son mejores los superiores.

Sin embargo, prestad atención y dadme cualquier animal, por abyecto que sea, cuya alma odie a su carne, y no la nutra más bien, le de calor, la anime con su movimiento vital, la gobierne y en cierto modo administre, de acuerdo con la pequeñez que le es propia, cierta totalidad suya que se le ha otorgado para proteger su incolumidad. Si el alma racional castiga su cuerpo y lo somete a servidumbre, para que su inmoderado apetito terreno no le impida alcanzar la sabiduría, incluso así está amando a su carne, que somete y ordena legítimamente a la obediencia de sí.

Finalmente, vosotros, aunque por vuestro error carnal odiéis la carne, no podéis sino amar la vuestra, mirar por su salud e incolumidad, evitar todo golpe, caída o climatología que la dañe, apetecer todas las defensas y la salud que la conserva: así mostráis que la ley natural ⁶ prevalece contra la opinión de vuestro error.

EL CORAZÓN EXTRAVIADO IMPIDE VER A DIOS POR LAS CRIATURAS

6. ¿Qué decir? En el mismo cuerpo, las vísceras vitales que se acomodan al todo, los miembros para obrar, los centros

et omnibus particulariter atque uniuersaliter congrua tribuens. Ecce hic in isto quasi fundo infimo uniuersae creaturae aspiciunt animalia, quae uolant et natant et gradiuntur et repunt. Nempe mortalia sunt, nempe uita eorum, sicut scriptum est, *uapor est ad modicum adparens* (Iac 4,14). Hunc enim modulum ab optimo conditore perceptum tamquam in commune conferunt uniuerso pro sui generis portione complendo, ut cum istis imis sint omnia bona, in quibus sunt eis superna meliora. Verumtamen adtendite et date mihi unum quamlibet abiectissimum animal, cuius anima oderit carnem suam, ac non potius nutriat et foueat eam motuque uitali uegetet et regat et quodam modo administret pro sui generis exiguitate quoddam uniuersum suum ad incolumitatem tuendam sibi conciliatum. Quod enim rationalis anima castigat corpus suum et seruituti subicit, ne inmoderato adpetitu terreno inpediatur perceptio sapientiae, etiam sic utique (392) diligit carnem suam, quam sibi ad oboediendum legitime subdit atque ordinat. Postremo uos ipsi quamuis carnali errore carnem detestemini, non potestis nisi diligere carnem uestram eiusque saluti et incolumitati consulere, omnes ictus et casus et intemperiem, qua laeditur, deuitare, munimenta uero et salubritatem, qua [575] conseruatur, adpetere: ita ostenditis praeualere naturae legem contra erroris uestri opinionem.